Kk kk 2

legi

legi non inconcinnè apponitur ; quippe præesse propriè de his dicitur , qui aliis potestate Superiores sunt, jurisdicundi præcellentia alios antecedunt.

Sic præesse dicuntur in Provinciis , qui Provincias regunt, quales sunt Proconsules , Præfides, quod

** L.2. ff. de Orig. iur.* aliis præsint , sic appellati. Et Pomponius ^a : *Au-*

gescente civitate, & qui praeerant, agendi genera compo-
suere. Et sic præsunt patroni ; qui in jure clientis sui causas agunt , cui vice versa si cliens in jure pu-
blico arbitrio boni viri præesse veller, non minus absonum rationi foret, quam si cliens, vel rusticus in foro judiciali jus patrono expostulatum iret.

Quin imò verbum *præesse*, semper & in quovis ne-
gotio auctoritatem, dignitatem atque præminen-
tiam significare , illa P. Mutii Scævolæ prolata

b Lib. de Orat. I. evincunt, ubi ait : ^b *Id nisi in tuo regno essemus, non tulissimus, multisque præfsem, qui aut interdicto tecum*

contenderent, aut te ex jure manu consertum vocarent. Ita ut dilucidè appareat, superiores quidem inferiori-
bus præesse, subesse autem citra eversionem supe-
rioritatis, auctoritatis, dignitatis, nullo modo, tem-
pore nullo posse. Et ne præsint, nulli magis quam

ipsis clientibus interest , quibus tranquillitas status
sui summoperè curæ esse debet. Nam illud procul-
dubio accideret, ut clientis judicatum, ridiculum
potentiori, offensivum patrono, suspectum adver-

17
sario.

fario esset, ludibrio haberetur; quia iurisdictio sine
coercitione nulla est, ac

vana sine viribus ira.

Aut enim dilemmate quadam, pro patrono suo
judicaret, aut pro superioris sui adversario. Utrum-
que periculo, vulnere ipso pejori, laborat. Etenim
si pro patroni sui adversario causam deciderit, pœ-
nas judicij prolati judex expectabit, tanquam per-
jurus, infidelis habebitur, quasi majestatem supe-
rioris comiter non solum non conservaverit, sed
diminuerit. Si patronus, sive superior palinam fe-
rat, adversarius vindictam quæret, judicatum non
implebit, bello causam dabit. Alterius majesta-
tem comiter conservasse, fidei datæ juramentum
inferior implevisse, non jus dixisse astimabitur.
Quibus igitur dissentionibus tollendis magis fuit,
per hanc legem nostram (si ita placeat) mature ut
provideretur. Imp: Jurisconsulti Proculi respon-
sione illustri applaudens, pro minorum utilitate, ac
tranquillitate statueret, in futurum minores potes-
states, sive etiam Clientes tali iudicio periculofo-
18 salva eorum libertate ut abstinerent. Salva ipsorum
libertate dico, quia exteris superioris, sive alterius
populi judices esse non posse, libertatem non mi-
nuit, nec aufert, verum auget, quandoquidem li-
bertas plurimum consistit in eo quod quis facere

Kkkk 3

hoc

hoc vel illud non teneatur. Quinimò secundum naturam libertatis, potestates pares extra Provinciam propriam fasces non dirigunt, cum par in parrem per se nullum imperium habeat, nec justè exerceat. Et sic eos, quos in fidem populus Romanus recepit, quamvis recepti neque auctoritate, neque dignitate, viribus, omni jure pares non sunt, neque boni viri nobis, inquit Imp: Romanus, præsunt, liberos tamen eos esse intelligendum est.

Cæterum quo tandem jure inter se censi debant, qui pariter superiorem in fœdere agnoscunt, nunc prodit; & rationi non absconum duxerim, si pari gradu omnes in ordine diverso sint, ut ex diversis eorum qualitatibus, magis elucentes minoribus præferantur. Verum cum hæc magnis, ac sæpiissimè cruentis etiam scateant disputationibus, ita ut alter alteri cedere nolit, hæc per superiorem, sive fœderis Principem, quem variorum quasi imperiorum Deum habent, vel ex auctoritate, ut superius dixi, vel quod æquius, ex delato jure vulgo componuntur. Submiscè cum M. Terentio equite Romano dicendo: *Non est nostrum aestimare Tiberi Cæsar, quem supra cæteros, & quibus de causis extollas: Tibi summum rerum judicium Di dedere, nobis obsequendi gloria relicta est.* Quamvis & accidat, ut jure partium integro, dilatorie, vel per compositiones, medio alter-

Tacit. lib. 4.

alternativo, interdum planè & definitivè per alios (cum tamen plena superioris cognitione) decidan-
tur. Et in Imperio Germanico inter Electores cer-
ta sedendi ratio à Carolo IV. ex consensu speciali
ad inventa est. Qua primo loco post Imperatorem
& Regem Romanorum Moguntinus, deinde Tre-
virensis, Coloniensis, Rex Bohemiæ, Gomes Pala-
tinus Rheni, Dux Saxoniæ, Marchio Brandebur-
gensis collocetur, cum speciatim ad Imperatorem,
sive etiam foederis Principem pertineat certum ses-
20 sionum, dignitatumque ordinem definire^a. Quæ-
ritur porrò an Legatis, idem qui ipsis Legantibus
proprius est, locus competit. Et quantum de jure
gentium observatur, licet legati ex eorum personis
honore afficiantur, quorum vices gerunt^b, tamen
aliter hæc obtainere certum est, quando in uno con-
fortio varij Principes liberi concurrunt; Nisi citra
cujusquam præjudicium id fieri possit, & sic in Im-
perii Germaniæ conventibus, si Electores, Palati-
nus & Brandenburgicus non adsint, tunc quidem ip-
orum legati locum dominorum suorum occupant,
quia uteisque in extremo loco constitutus est, ille à
subselliarum dextris, hic à sinistris. Nec præjudi-
cium quoddam illud progenerat, cum vel locus
personaliter absentium apertus relinquatur, vel
animo sedem suam Principes absentes retineant;
21 sic

*a Tot. Tit.
C. ut dign.
ord. servet.*

*b L. II C. de
offic. vicar.*

sic ut proximo conventu eundem suo jure iterum, occupare possint^c, atque ordinis sui prærogativam ex possessione, & consuetudine defendere, quandoquidem ex veteri observantia, possessionisque actibus, & usu, hæc jura rectius deducuntur, ut qui ali-

- a L. fin. c.
de offic.
pr. s. urb.
c. cum olim
X. de con-
suet.*
- b L. 76. ff.
de Rei ven-
dic.*
- c L. 24. l.
20. ff. de
probab. 1. 2.
15. 16. 24
C. eod. c.
Sæpe de re-
stitut. spe-
liat.*
- quando prælatus, alteri præferendus & hodie^a sit^c. Quo fundamento olim Galliæ legatus in Consilio Tridentino nitebatur contra Mendozam Hispaniæ Legatum. Quod & jure maximè consentaneum, cum eadem in dubio pro possessore præsumant^b, onisque contrarium probandi in adversarium conciitant^c. Quin imò multorum opinio est, licet veterata consuetudo reptignaret juri communi, quæ ex prætensa prioritate dignitatis, titulorum plurium concurrentia, vel alio quodam argumento obtendi posset, tamen ab instituto majorum, & observantia longissima recedendum non esse; nisi illa consuetudo, seu possessio præcedentiæ esset turbativa, ut ajunt, vel violenta, tunc enim vitiosa foret, & nihil suffragaretur. Utque etiam si notoriè contra jus, & contra rationem inducta probaretur, veluti si fœderis Princeps infra eos quorum ex fœdere Princeps est, collocaretur; quo casu talis consuetudo pro corruptela haberetur, Princeps idem. vel alias dignitate superior, ex persona sua locum dignissimum æstimare poterit^c, vel pro libitu atque arbitrio libero

berō sedem suam in alium locum transferre ; cum alioquin inter pares in actibus possessionis, vel quāsi ex ultimo actu sessionis prærogativa judicetur^d. Quod & Helvetiorum moribus comprobatur, penes quos longissimo temporis tractu observatum, Tigurinos, quamvis potentia inferiores, ordine tamē & dignitate præcipua quadam antiquitatis veneratione, cæteris preferri. Et continuò Germaniæ Principes in Comitijs de hoc jure contendentes, pro antiquæ fessionis præminentia conservanda, possessorum judicium amplectuntur, ut eodem probetur nec vi, nec clam, nec precario hinc inde actus quosdam exercitos fuisse. Verum enim verò cum præter ordinem temporis, maximè ordo qualitatis, dignitatis, seu majoritatis attendatur, atque hic potior sit primo ; quia ubi locum habet ordo qualitatis, de ordine temporis, sive vetustatis non curatur^e; idcirco hic admonere consulto duxi, ut si ex fœdere quis superior postmodum evadat, hunc jure dignitatis supra alios majoris, his omnibus præponendum esse, licet antè pactum fœdus, ordine tantum differens, non superiori, verum medio, vel etiam infimo loco constitutus fuisse. Quandoquidem in honorum ordine collocando, ac præcipue in casu prædicto, non tam antiquitatis seu consuetudinis, quam dignitatis majoris ratio habetur.

LIII.

Et

*d C. cum
Ecclesia
Sutrina.
X. de caus.
poss. &
propriet.*

*L. i. c.
Consul.*

Et ex loco præferentiam ac prærogativam, tam in ²³
 ordine, quam dignitate deberi existimari; ita ut
 si quis extra Imperium proprium ejusdem gradus,
 in ordine diverso, inferior sessione sit, in proprio
 tamen territorio omnes alios dignitate pares, ante-
 cedat, quia ibidem absque ulla intermissione Ma-
 jestas, & in ordine, & in dignitate prima ac summa
 esse debet. Neminem quovis modo, ne quidem in
 minimis, supra se, nisi divinam majestatem agnosc-
 cat, per quem est id quod est, & quem in adminis-
 tratione regni sui, in regali suo solio constitutus, ita
 sequitur, ut ne intermedium quoddam, sive ordi-
 nis, sive superioris dignitatis, ne quidem cogita-
 tione, admittatur. Multò minus, ut inter majeſta-
 tem divinam & humanam, in imperii officio exis-
 tentem, & Dei gregem paſcentem ordo superior,
 dignitas quædam illuſtrior coronæ, ſceptra, fasces
 aliorum Dignitatē Supremam liberi populi ob-
 umbrantes, summū jus tollentes intercedant. Maxi-
 me etiam quia Principes omnes extra diſtione, qua-
 tenus extra imperii administrationem, & non am-
 plius in officio ſunt pro privatis ^a habentur, dum
^{a L.3. f. de offic. præfid.} alter imperij ſui fasces in cives & exteros dirigit,
 atque adeò omnes qui in ſuo territorio ſunt inde-
 fessa jurisdictione ab opprobrijs defendit, quorum
 numero cum & hi Principes extranei continean-
 tur,

tur, haud absurdum, verum juri omni consentaneum erit ut quis major habeatur, qui alios in defensionem suam recepit eoque jure prærogativam ordinis & dignitatis tanquam in imperio suo superior obtineat, cum inferiores à majoribus, privati à publica auctoritate, dignitate defendantur. Quod nec fieri posset, nisi in proprio imperio ejus auctoritas dignitas summa agnosceretur. Ipsius majestas tanquam sol meridionalis supra omnes eluceret. Quod ex nobilitatis ordinibus in vario Regno introductis etiam apparet; nam Anglus licet extra Regnum in ordine Gallorum Regi cedat, tamen in Stemmatum ordine citra controversiam ullam in Angliæ regno præsertur. Ubi mortua Maria Anglorum Regina cum in confessu Equitem ordinis Anglici pridie D. Gregorij, de honoribus cuique tribuendis, ageretur, pro Collegio decretum est; Placere stemmata Regis Francorum cæteris omnibus post Principem ordine potiora esse; & eo loco constitui, ubi antea Regis Hispani stemmata fuissent, cum Philippus Hispanus Anglorum Rex esset. Et sic die sequenti, qui dies Equestri Ordinis festus est, sedem Regi Francorum ad dextram proximè Principem reservari placuit, sinistra Hispano Regi post Imperatoris sedem vacuam concessa.

24 Quin imò & hoc suis nititur fundamentis, ut
LIII 2 ratione

ratione loci, in majori dignitate constitutus postponatur minori, si in proprio, & non alieno territorio minor sit; ex quo Viri illustres dignitatis gradu quamvis Superiores, civitatum vel urbium, Decuriones, Consules, & Scabinos in loco, ubi Scabini sunt, honorant. Secundum illud: Major reverentia minori debetur, quando minor est in domo majoris,

^a C. duo ista ^b caus. 23. q. glossa^b, quod inter duos æquales, qui est in suo territorio,

^c 4. altero sit major. Et ut inquit Chassaneus^c, Archiepiscopus, vel Cardinalis in terram Episcopi veniens, Episcopum debeat honorare. Quod & his verbis expresse

^d vindict. ^e In l. apud eum ff. de manumiss. vindiæ. Impp: Gratian: Valent: & Theodos: innuunt, ^f Nihil omnino ullis judicibus cum palatinis nostræ clementiæ, qui-

in Catal. glor. mund. cunque à Comitibus diriguntur, sit commune atq; conjunctum: Sed excepta reverentia, quæ non solum ab inferioribus, sed etiam à majoribus, & in Provincia degentibus,

^g Palatin. ^h Rectoribus Provinciarum debetur atq; defertur, suis quisque necessitatibus obsecundet. Quemadmodum etiam Electores Imperij, in Imperio Regibus si adsint, cedere ijsdem recusant. Verum cum hospitijs & ci-

vilitatis jure hæc aliter vulgo obseruentur, nempe ut hospiti dignior locus tribuatur; & ut inquit D. Graswinckelius, ⁱ Nihil tam frequens ac tralatitium hum-

precedent. cap. 35. manitatis lex inter gentes fecit, quam ut domi quisque suæ

superior, honoris ergo, etiam inferiorem sibi antelocet. Per- peram

peram quis sibi persuaserit hæc in futurum jus ac necessitatem inducere, cum honor ille, honorantis non honorati sit, in jure, non in facto consistat. Atq; ejusmodi honoris oblationes ab ejus agendi facultate libera tantum dependeant, qui eas quovis tempore, quavis occasione omittere posset, ac jure suo debitum sibi honorem exigere, postquam animadvertere parem, vel externam majestatem, humanitatē hanc reverentialē, non tanquam humanitatem, verum necessitatem excipere, ut postmodum etiam à nolentibus & invitis pro debito exigeretur, ac deinceps per acta possessoria tales honores in juris consequentiam deducerentur.

25 Ceterum etiam quandoque facti controversia oritur, quisnam ordine vel dignitate superior sit, vel in proximis Comitiis fuerit. Atq; illud, vel ex dicta præcedentia deducitur, cum is dignior præsumatur qui præcessit, vel ex ordine scripture, quando dispositio dignitatum ordinis, aut personarum expressè eo continetur^d, & sic qui prius scripsit in multis dignior facti præsumptione habetur, licet de jure ex ordine scripturæ nulla colligatur judicatur ve prærogativa, cum non subsignatio ibidem spectetur, sed potius id quod agi inter eos placuerit^e, nec ordo scripturæ impedit causam juris, & voluntatis s. Quippe feminæ alibi prioris loco ponuntur,

L 111 3 tur,

*d L. i. in pra-
ff. de alb.
scrib.*

*e L. 6. ff. de
solut.*

f L. cum

pater 77.

*§ fidei que
12. de Le-
gat. II.*

*g § Fin. in-
stit. Qui
testam. tut.*

b s. cum ex tur, æs, & argentum antè aurum constituitur^b.
 aliena ma- Mare cœlō prius nominaturⁱ. Eruitur etiam major
 turia Infl.
 de rer. ai- ordinis vel dignitatis suspicio, ex eo quod quis
 vis.
 i § Feræ beſ- alium adiisse probatur, quia plerumque is qui mi-
 tie. Instit. nor est superiorem adire solet, quod tamen & suis
 eod. laborat exceptionibus, cum accidere possit, ut quis
 alium ex proprio commodo, vel lucri captandi gra-
 tia adeat, quo casu æquum est, ut eum accedat à quo
 commodum petit. Insuper & alij alios, ut quadam
 prærogativa gaudeant, adeunt; hi rursus ad quos
 devenitur, molestia transmigrationis in alterius
 imperium liberati, accedentem prærogativa hono-
 rent, quemadmodum Ducatus Geldriæ Legati ad
 nos deveniunt a sessionis prærogativa fruuntur.

Nunc ad partem finalem hujus tituli accedo, 26
 quæ de loco servando, eodem moderate tuendo,
 ac tandem mediis, si alter alteri cedere nolit, adhi-
 bendis, instituitur. De loco servando quoad offen-
 dentes, sic ^a Imp: *Si quis indebitum sibi locum usurpa-*
^{a L. I. C.} ^{ut dig. ord.} *verit nulla se ignorantia defendat, adhibita sacrilegij*
poena, si quis populorum hac in re leges & consue-
tudines, tanquam divina præcepta, neglexerit.
Quandoquidē in omnibus rebus, & maximè qui-
dem in majoribus, è quibus per confusione peri-
cula acriora imminerent, ordo servandus est; &
sic jure cautum, ut prærogativa honoris & officio-
rum

rum præcedentia non turbentur, dignitatum ordo servetur; ut qui aliis digniores sunt, honestiore loco stent, sedeant, progrediantur^b, ac præcipue in Principum sessionibus series publica non offendatur^c. Quippè quæ sine alterius contumelia non accidat, aut sine honoris aut famæ lassione non fiat. Generosos spiritus, quidvis potius quam injuriam patientes. Quamobrem & hinc inexorabiles iras ac controversias ortas fuisse, præteriti temporis eventus docuerunt, nec non periculosum esse, Magnatibus veteris dignitatis terminos disputare aut invertere, cum illis quasi ingenitum sit, circa honoris sui prærogativam certissimè versari, nec ullius rei jacturam gravius quam ejusdem immunitationem ferre. Atque hinc ne juri suo præjudicatur inter Galliæ Regem olim & Germaniæ Imp: de sessionis prærogativa lites exitere. Papa Romanus præferri Imperatori voluit; Inter Galliæ & Hispaniæ reges acerrimè disputatum. Angli cum Hispanis de præcedentia etiamnum contendunt. Et Henricus II. Rex Francorum, cum motam de prærogativa loci cum Hispano questionem intellexisset, rescripsit tanti ponderis esse Regni sui prærogativam, ut nihil in eo genere à legato suo fieri aut dici debuerit, nisi quod expresse in mandatis habuisset. Nec ad seculares Principes tantum ve-

^b L. I. & 2.
^{f.} de alb.
^{scrib.} l.
Consulta.
^{C.} de test.
[&] tot tit.
^{C.} ut dign.
ord. servet.
^c Arg. ult.
^{C.} de primi-
cer.

rum,

rum, & ad Ecclesiasticos controversiæ devolutæ.
 Inter Ministros enim Moguntini & Abbatis Ful-
 densis, teste D. Arumæo celeberrimo juris publici
 perscrutatore, tam acris olim de loco exorta fuit
 contentio, ut à verbis ad verbera procedentes, jura è
 vagina derivantes, templum humano sanguine fœ-
 darint. Quo factō eos debitam Ecclesiæ modeſ-
 tiam excedisse, atque ultra fas decusve hanc causam
 defendisse, præcipue in Imperio, ubi per Imp: hæc
 quæſtio decidi commodè pro utriusque dignitate
 potuisset, facile appetet. Cum non armis verum
 rationibus de his atque aliis prærogativis, tanquam
 juris distributivi partibus, dimicandum sit. Non tu-
 multuosè, sed moderate, ita ut personam & rerum
 perpensa auctoritatè utriusque dignitas in ipsa qui-
 dem controversia conservetur, publicè utilitatis ac
 salutis præcipua interiū ratio habeatur. Unde he-
 roica virtus Wurtembergiæ quondam Ducis Ul-
 rici summopere laudatur, quod disputatione de or-
 dine, seu loco in conventu Principum mota, reſ-
 ponderit; *Collocetis me sanè post fornacem, dummodo ef-
 ficiamus id cuius gratia congregati sumus.* Interim ta-
 men ut ratio ordinis, egregio dignitatis atque hu-
 militatis inter se temperamento conservetur, se-
 cundum humilitatem, ex qua summi Principes
 maximam laudem sibi concivere, & quę Deo

gra-

gratissima est, non prætendant ea quæ per se injusta sunt, sese non supra alios elevent, ab alijs si indebito vel consueto ordine impedianter, ijsdem secundum humanitatem, ne occasio majoris tumultus aut belli inter gentes detur, pro tempore, non coacte, sed libere cædant. Secundum verò dignitatem quam in terris obtinent, ac tueri tenentur, juris & consuetudinis mediis atque remediis, pro cuiusque juris prærogativa conservanda introductis, utantur. Quæ vulgò sunt, ut contendentes, sive pars læsa, anomalam sessionem extra ordinem cæterorum capiat. Quod in Consilio Tridentino accidit; Cum enim Gallorum Legati, eo quod Mendozam Hispaniæ legatum non præcederent, collegio vellent discedere, Mendoza callido commento respondisset, *se nolle quidem præcedere, interim nec cogi posse ut se queretur*, peculiarem locum in sessione nactus est. Sic inter Venetum & Sabaudum quondam Romę disceptum fuit. Sic quoque in Comitiis Ratisbonnensibus Caroli Burgundiæ Ducis Legati, Electoribus de sessionis loco controversiam moverunt, nec ab incepto destiterunt priusquam alternis subselliis ad frontem Cesaris, inter Oratores Regios locarentur. Tunc demum & ipsi auxilli Principis sui dignitatem, quod in ordine absentium Regum federent, & electores servasse

Anno 1564.

M m m m existi-

existimationem suam putabant, quod exclusi à primis subselliis Burgundi essent, ex quo apparet, & alternativa sessione, ut qui hodie fortassis prior, posterior deinde sedeat, eorum qui de loci prærogativa contendunt, jus integrum conservari posse. Atque ita Wormatia & Lubeca in Comitiis Imperij Germaniae alternis vicibus præminentia sessionis decorati. Alii ne de his prærogativis rixę oborian-

<sup>a L. 1. ff. de
ab. scrib.</sup> tur, quando dignitates non admodum inter se ^a differunt, promiscuis sessionibus utuntur, ut nullo sedendi servato ordine certo, quisquis sibi locum, quem velit, capiat. Quod sepissimè in Germania observatum, atque ibidem saluberrimum remedium, contra pertinaces de præcedentia contentiones habetur, iisque maximè observandum, qui conventionibus præsunt, si modo citra moram saluti publicæ prospectum velint. Quod si res integra sit, pro tempore quidam prærogativam inducunt, ut qui prior in regno, ubi conveniendum appareat, postor eo tempore in præcedendi jure sit; non tamen ut exinde consequentia in futurum ducatur, cum tempus per se non sit modus augendæ, diminuendæve dignitatis, nec ad dignitatem hujus, vel illius pertineat, si prius vel posterius adfuerit, nec ne. Quemadmodum etiam Senatus Polonię, sollicitus qui aliis anteferendi, vel vicibus alternis ad loca

loca digniora admittendi essent, de legatis in universum censuit, uti quisque pro eo consortio prior Poloniæ fines ingressus esset, ita dicendi ordine priorem futurum. In Consilio Tridentino inter Gallos & Hispanos (quovis congressu, ut videtur, sibi invicem, vel legatorum fide, vel naturæ utriusque populi differentia obstantes) prærogativæ discriminæ, ex Patrum placito decisæ, ut Theologorum quisque, habita illius temporis ratione, quoad doctoratus aut magisterij gradum promotus fuisset, prior responderet, ac de his rebus, absque impedimento sententiam liberè ferret, quæ ibidem justo ordine proponerentur. Quidam & fessionis controversiam taxillis, sive aleis terminari, vel sortis judicio honestè decidi posse arbitrarunt, quod si continuum sit, vel extra tempus, vel negotium præsens sese extendat, præter legatorum negotium, majestate indignum videtur; quandoquidem ea quæ in jure, factum præjudicabile pro futuro annexum habente, consistunt, non facile, vel minus aptè, per sortem componuntur. Nec ibidem sortis remedium fallax admittitur, nisi si omnes consentiant, ad quos negotiū illud pertinere principaliter probatur; Ita etiam ut omnino judicio sortis locus non sit, si unus tantum eorum dissentiendo constanter asserat, fessionis controversiam forte non

M m m m 2

esse

*Menoch. de
arb. jud. lib.
2. cap. 5.
cas. 442. n.*

II.

esse dirimendam. Alio rursus modo Alexander Magnus, ex causarum quas quisque Legatus ferebat pondere, Legatos prius, posterius ad misit; verum hoc in audientiarum, ut ajunt, concessione, pro cuiusq; Legati proposito, qui de rebus civitatis sue, & non de communi gentium tranquillitate, Imperatorem, ut superiorem suum, adibant, sic observatum fuisse verius putem. Non vero ut tali ordine Principes, Populosve liberrimos, nulla ratione ipsius imperio addictos, collocaret, cum hoc, ut superius dixi, non à quovis Principe, sed ab omnium convenientium libero consensu dependeat. Supra memoratis mediis, ac remediis qui se contentos non gerunt, aut modestè discedere à Comitiis, aut protestatione expressa ius sibi integrum, explosa ar-

*a L. Nesen-
nius, 34. ff.
de neg. gest.
l. 4. 5. 1. ff.
quib. mod.
pign. vel hy-
potb. solv. l.
pro berede.
20. 5. 1. ff.
de acq. ber.*

morum libidine, reservare solent²; ita tame ut facta protestatione, locum inferiorem non capiant, verum alibi, extra ordinem legatorum communem, sedes figant, ne protestatio actui contraria apparet, vel actus subsequatur, qui protestationis vim minuat, aut tollat, quemadmodum nec protestationibus, nec alternis sedendi juribus in Germania contenti, in abstemiorum castra concedunt, ac sic tandem Auctoritatem, Dignitatem, Majestatis suæ jura, dignè tuentur.. Ad Paragraphum finalem nunc transeo.

At

At Fiunt apud nos rei

EX

CIVITATIBVS
FOEDERATIS,

Et in eos damnatos animadvertis.

CAP. LXIX.

FIUNT FACTO REI.

1. Paragraphi finalis explicatio.
2. Lex extra Provinciam invalida.
3. Variis modis rei ex Civitatibus foederatis fiunt.
4. Stipulatione.
5. Hac maiestate nullam tribuit socio in socium.
6. Ex actione mota fiunt rei.
7. Item ex commisso.
8. In civitate nemo sibi jus dicere potest.
9. Læso in laedentem naturaliter jus competit.
10. Et sic antiquitus observatum.
11. Puniens justitia superior esse debet.
12. Quis superior sit.
13. Oportet ut puniens adversus puniendum non peccaverit.
14. A poena omnis absit ultro speculatoria.
15. Etiam in publica ultiōne.
16. Omnia delicta armis vindicanda non sunt.
17. Delictorum que sponte contra-

M m m m 3 hun-

hunc
 huntur distinctio. 18. Quinam præter fœdus delin-
 quant. 19. Private. 20. Quando delictum privatum
 publicum fiat. 21. Majestate indignum ex privato de-
 licto totam Rempubl: puniri. 22. Publicè quando com-
 mittatur. 23. Ultio commissi, in Majestatem divinam.
 24. In Majestatem humanam. 25. Quando populus
 ex delicto Principis puniatur. 26. Delinquitur patien-
 tia, & qualis ea sit. 27. Etiam receptione delinquitur,
 & qualis ea sit. 28. Unusquisque in loco delicti pu-
 niendus. 29. Quomodo in territorio delinquens, extra
 territoriorum reus fiat. 30. Quis contra fœdus faciat, &
 ejus pœna. 31. De his quæ contra, vel in fraudem fœ-
 deris fiunt. 32. De his qui extra territorium, supra
 fœdus committunt. 33. De litteris requisitoris, atque
 edictali citatione.

Inquit JC^{tus}, At fiunt apud nos rei ex Civitatibus
 fœderatis, & in eos damnatos animadvertisimus. Qua-
 si dicat, Licet protector jus nullum habeat in
 subditos clientis, sive in res eorum, Societas par,
 sive impar non misceat, nec conturbet societatis ju-
 ra, inter quos est societas; tamē apud nos Romanos
 qui jure, auctoritate, dignitate, viribus nulli cedi-
 mus, Superiores nulos agnoscimus, & quali fœdere,
 multos, fidei nostræ plurimos populos adstrictos
 habemus, Fiunt etiam rei ex Civitatibus fœderatis, Fœ-
 derati

derati penes nos se in reatu constituant. Quæ verba
legi nostræ addita creduntur, quod Romanis Ma-
gistratibus in liberos populos jus dicere regulari-
ter non licebat; Quare Cicero de L. Pisone lo-
quens, in Oratione de Provincijs Consularibus:
*Omitto, inquit, jurisdictionem in libera Civitate, contra
Leges Senatusque consulta. Et paulò inferius: Emisi
grandi pecunia à fœdissimo Tribuno plebis, ut tibi de pecu-
niis creditis dicere liceret jus in liberos populos, contra Sena-
tus consulta, & contra Legem generi tui.* Tanquam si
omnes Ordines intra suos fines, suasque functiones
contineri, & jurisdictiones omnes suis finibus &
territoriis concludi jura voluerint, ut in corpore hu-
mano anima vitalis continetur; quippè si egredi
eadem voluerit, vis ejus omnis cassa & irrita est. In
quam rem egregia Jurisconsultorum responsa sunt.
Extra territorium jus dicenti impunè non paretur. Idem
est, & si supra jurisdictionem suam velit jus dicere^a. Ne-
mo impunè fascium potestatem extollat extra metas propriæ
Civitatis^b. Quandoquidem Principes, Magistratus^{b L. 53. c.}
omnes, ac cuncti judices extra territorium suum
sunt privati^c, quibus nullam jurisdictionem per se
competere, nemo ignorat. Idque ideo à Deo con-
stitutum, ut diligenter per plures justitiae inserviri
possit. Ne commixtio jurisdictionum, & ex com-
mixtione confusio oriretur, certus ordo jurisdictio-
nis

nis existaret. Quippe & hinc evenit, ut nemo extra limites suæ jurisdictioni, positos quidquā agat, agere audeat. Alter alterius fines non invadat. Quo autem jure possit quis judicis thronum concedere ad se minimè pertinentem? Si enim mos iste invaluerit, & liceat cuilibet alienas Provincias arripere, easque longè dissitas, removere & ejicere quas voluerit, ac pro libidine omnia agere, certum foret, omnia, periisse. Huic igitur confusione ut occurratur, Magistratum edicta extra Provinciam se minimè extendunt, & quæ à Principe, vel judicibus cum potestate jurisdicundi ab iisdem constitutis extra territorium suum, sive in personalibus, sive in realibus decernuntur, nullius momenti ducuntur. Et quamvis iussio quædam alterius potentia generalis videri possit, tamen ulterius iesse non extendit, quam Princeps, jubensve judex jurisdictionem exercet, ait enim JC^{rus}, *Is qui possidere iubetur, eo loco iussus videtur, cuius cura ad iubentem pertinet.* Et non ulterius. Sic Chrysostomus, *Romanorum Imperator Persis dare leges non potest, nec Persarum Rex Romanis.* Nec etiam leges Superioris in foedere, foederatos socios, aut eos qui sunt in ejus patrocinio, ligant, aut jure ullo unquam ad eos pertinere, nisi populi fundi essent, hoc est, legis ferendi potestate in alium transtulissent. De qua re Cicero

pro

pro L. Cornelio Balbo : *Quid enim potuit dici imperius, quam foederatos populos dici fundos oportere ? Nam id non magis proprium est foederatorum, quam omnium liberorum. Sed totum in ea fuit positum semper ratione atque sententia, ut cum jussisset P. R. aliquid ; si id adscrivissent populi Socij ac Latini, & ea lex quam nos haberemus eadem in populo aliquo, tanquam in fundo residisset ; ut tum eadem lege is populus uteretur ; non ut de nostro jure aliquid minueretur, sed ut illi populi, aut jure eo quod à nobis esset constitutum, aut aliquo commodo aut beneficio uterentur.*

Quin imò lege Oppia cum esset cautum, ne qua mulier plus semuncia auri haberet, Vestimento versicolori non uteretur, nec juncto vehiculo in urbe oppidove veheretur ; Ea lex ad Socios Latini nominis non pertinuit. Sic enim ex Oratione L. Valerii tribuni plebis, legis abrogationem suadentis, ait Livius, At hercule universis dolor & indignatio est, cum Sociorum Latini nominis uxoribus vident ea concessa ornamenta, quæ sibi adempta sunt ; cum insignes eas esse auro & purpura, cum illas vehi per urbem, se pedibus sequi, tanquam in illarum Civitatibus, & in sua imperium sit.

Et Justinianus Imp: eam legem quam adversus hereticos constituebat, ad Gothos foederatos non pertinere expressè demonstravit^b. Ut nec statuta super criminis, super delictis puniendis facta, non extenduntur ad contraventiones, ad delicta extra terri-

*b L. 12. c.
de heret. &
manich.*

N n n n torium

torium commissa; nisi hoc specialiter fuerit expressum, ab eo qui diversorum populorum regimini habens moderatur. Ab eo inquam, qui legis generalis in exteris Provincias condendi facultatem in se recepit; Unde quoque si in pluribus Principatibus bona sita sunt; si sub discretis Parlamenti hereditatis bona reperiantur, judicium earum ad diversos diversi Parlamenti iudices pertinet. Et hæc tam in Ecclesiasticis, quam Prophanis obtinent; ut nempè diæceses & parœsiæ quoque distinctæ sint, & jura sua, sua etiam veluti territoria habeant distincta. Episcopus alterius Diæcesi subiectos, neque anathemate ferire, neq; censuræ Ecclesiasticæ subjicere, nec excommunicationis vinculo solvere possit..

Verum enim verò, licet hæc regulariter, ut dixi, ita observentur, fiunt tamen, ut inquit Jurisconsultus, *Rei ex Civitatibus fœderatis*, idque citra præjudicium Libertatis, Facto quidem, & jure. Facto, nempè, concessione, commisso. Jure, ex facto orto, provenienti ex natura fœderis, æquitate, consuetudine, & præscriptione. Concessio hæc, vel ex prorogatione stipulata, vel actione in alieno territorio mota est, ne alioquin, ut accidere solet, controversiæ inter Reges populosve obortæ, Martem arbitrum habeant. Prorogatione in exterum jus dici-

dicitur, si jurisdictioni alterius se quis sponte subjiciat: nam eo casu accidit ut alterius sententia in ipsum latæ obedientiam præstare teneatur, juxta illud; *Est receptum, eoque jure utimur, ut si quis se subjiciat jurisdictioni alterius, possit ei & adversus eum jus dici.*^a Et dicendum est, Prætorem quidem in Prætorem, vel ^{a L. 14. ff.} Consulem in Consulem nullum imperium habere, sed si jurisdictioni se subjiciant, solet Prætor in eos jus dicere.^b ^{b L. 13. 5.} Non tamen ratione subjectionis, sed prorogatio-^{4. ff. ad S.C. Trebell.} nis voluntariæ. Non ex potestate propria privativa & intrinseca, sed vi & in sequelam delatae jurisdictionis, in qua voluntas, ex voluntate jus, ex jure necessitas, ex omnibus potestas, etiam in invitatos animadvertisendi, jus dicendi, damnandi perpenditur; minimè ut ex facta prorogatione detrimentum quoddam libertas patiatur: Nam, inquit Imperator: *Nec si volens scripisses te servum esse non liberum, præjudicium aliquod juri tuo comparasti.*^c Atque alibi, *Jura nostra nolle cuiquam præjudicium generare circa conditionem, neque ex scriptura neque ex confessionibus, nisi etiam ex alijs argumentis aliquod accesserit incrementum;* & sequitur, *Sancimus solam confessionem vel aliquam quamcunque scripturam ad hoc minimè sufficere, nec ad scriptitiam conditionem cuiquam inferre, ea ratione quod indecorum sit, solis confessionibus aut scripturis homines fortè liberos detrahi ad deteriorem fortunam.*^d Multò mi-

Nnnn 2 nus

nus ut facta prorogatione , vi ejusdem prorogationis, præter jurisdicundi præcellentiam, adversus libertatem alterius quidquam obtendatur. Hinc Cicero officiorum secundo , sanctiora illa Romanorum tempora illustrans , *Patrocinium Sociorum ait penes eos fuisse non imperium.* Cūr quadrat illud Scipionis Africani Majoris : *Populum Romanum beneficio quam metu obligare homines malle , exterasque gentes fide ac societate junctas habere, quam tristis subjectas servitio* ^a ; Et sic in , & pro libertate eorum jus dicere , quam juridicundo, præter prorogationis intentionem, ipsorum libertati præjudicare .

4

Stipulatu quoque alter populus alterius jurisdictioni subjicitur, cum nihil tam congruum sit naturali æquitati, quam voluntatem eorum qui inter se contrahunt ratam haberi. *Nec dubium*, inquit Imp: ^b *Quin valeat conventio si duo inter se pacti sunt* ^c *b.* Quod circa etiam ex pacto controversię æqualium Fœderatorum ad conventum Sociorum, tanquam ad judices conventionales, bonos viros, arbitrosve deferriri solent. Sic Jacob : *Quod invenisti de cuncta substantia domus tua? Pone hic coram fratribus meis, & fratribus tuis, & iudicent inter te, & me.* Ut per eos quos scilicet ea res non tangit, ab unaquaque ditione exceptetur, quod ab iisdem promissum est ^d . Et hoc de an non. ^e tribut. Germanis, Latinis ac Græcis olim tralatitium fuit, ut

^a Livius
lib. 26.

^b §.1. Instit.
de Societ.

^c Genes. 31.
vers. 37.

^d L. 12. c.
de an non.
e tribut.

a Amo.

1533.

ut & Principem fœderis sibi arbitrum inferiores, decidendis suis litibus discordiisve publicis eligerent; vel etiam superior, inferioribus inter se dissentiéibus, ex placito eorum, arbitros constitueret. Sic Superiori seculo ^a Germanię Imp: inter Venetos & Archiducem Ferdinandum Austriae Ducem controversias ortas, quod quædam loca quæ sibi Ferdinandus deberi prætendebat, Veneti ex adverso ad se pertinere affirmabant, à Venetis habebantur, non ex plenitudine potestatis, sed per arbitros componi curayit; idque ex consensu partis utriusque, salva itidem contendentium libertate, quæ stipulatione de jure dicundo, non magis quam prorogata ne jurisdictionis delata, absumitur. Quandoquidem & Reges apud judices à se constitutos judicio contendunt, litemve motam eorum sententiis submittere consuevère, de quibus nihilominus constat sui juris, liberos, non subjectos permanere. Nec est quod quis præsumat hoc stipulatum, majestate aliqua fœderatis jus dicentes, inter fœderatos jus patientes jubendo, vetando, puniendo, restituendo, intercedendo pro aliis, excellere; quia hoc cognoscendi jus de rebus socii, sociiive subditos nullum est, sed tantum quatenus in futurum vel præsens quæstiones inter fœderatos diversos exoriri possent, vel etiamnum oboriuntur, ut ista juris

N n n 3. æqua-

æqualis communione, pro ipsius fœderis tabulis,
& non ultra, tanquam arbitrio boni viri compo-
nuntur. Quamobrem Scipio cum Romę à Cartha-
ginensium quibusdam Annibal accusaretur, dixit:
*Non oportere se Patres Conscriptos Reipubl: Carthaginen-
sium interponere.* Consonum Socratis responsione
egregia, dum distinguendo inquit, *Societatem à Ci-
vitate differre, quod sociis curę sit, ne injuria in ipsos com-
mittatur.* Et ideo cum Herodes quædam adversus
liberos ad Augustum sua sponte transferret, dixe-
runt liberi: *Poteras de nobis supplicium sumere, tuo ju-
re, tum qua Pater, tum qua Rex.*

Actione etiam in alieno territorio mota juris-
dictio fundata dicitur: *Nam si agant, inquit Ulpia-
nus, compelluntur se adversus omnes defendere*^a.

^a L. 2. §. 5. ^b L. 22. ^c D. 9. 5. ^d f. eod. ^e f. de jud.

Et Paulus Jurisconsultus, *Qui non cogitur in alieno loco judi-
cium pati, si ipse ibi agat, cogitur excipere actiones, & ad
eundem judicem mitti*^b. Quod tamen de omni actione
mota intelligendum nō est, veluti, si injuriā suam,
furtum vel damnum suum quis persequatur: Alio-

quin, ut & Julianus eleganter ait^c: *Aut impunè con-
tumelijs & damnis adficiuntur, aut erit in potestate cuiusq;
pulsando eos, subjicere ipsos jurisdictioni, dum se vindicant.*
Igitur ut ex actione mota quis se alterius jurisdictioni
subjiciat, oportet eam ex motu proprio, non ex dam-
no, injuria, rapina, alteri illato, institutam fuisse.

Porro

7 Porrò & hæc potestas fœderatorum extra se, sal-
va Regum Populorumve Majestate, Libertate tam
communione pœnarum, quam juris & beneficio-
rum mutua observatione constat, dum commisso,
puta delinquendo in territorio fœderati, quasi con-
tractu per delictum, ratione territori in quo repe-
riuntur, fœderis lege p̄c̄isa domum revocandi li-
bertate, gentium jure, in alterius injuriam quid-
quam egisse probantur. Nam cum civitates libere
variè sint, diversis limitibus distinctæ, jure proprio
in cives suos utentes, de jure gentium necessario
requisitum fuit, extra rationem juris civilis, quan-
doque cives alterius jurisdictionis puniri, quando-
que exterorum petitionibus puniendos transmitti.
Quæ ut ad paragraphum nostrum finalem appli-
centur, accuratius repetere libet, quatenus exteri
citra prorogationem, stipulatum, actionem mo-
tam adversus exterios committant, & ex commisso
puniantur. Verbum hoc siunt quid fieri solitum
sit nos docet, inquit JC^{tus}, *Siunt apud nos rei. Apud*
nos, hoc est Romanos, qui magna tunc temporis
auctoritate, dignitate prædicti, à multis tutores po-
testatum minorum recepti, alijs ex consensu, ex
voluntate jus dicebant, sed num citra hunc consen-
8 sum vel quasi id justè fieri possit hic queritur. Et
in civili conversatione, ubi judices causis decidendis

con-

constituti sunt, invaluit, neminem sibi jus dicere, facere posse. Magistratui ac sublimiori potestati id competere, quibus animę inferiores omnes subjectæ sunt. Et inquiunt Impp: Honor. & Theodos.

Idcirco judiciorum vigor jurisque publici tutela in medio constituta, ne quisquam sibi ipsi permittere valeat propriam

*a L. nulli c. ultionem^a. Cum impetu atque arbitrio suo quemq;
de jucis.*

judicium, de injurijs illatis exercere, legibus & consuetudinibus populorum absolum sit. Quare Ter-

*b Cassiod. mica sed paci. Est enim lex, forum, judex, nisi quem jure
Ep. 10. l. 4. vindicari pudet. Et Rex Theodoricus^b: Hinc est quod*

legum, reperta est Sacra reverentia, ut nihil manu, nihil proprio ageretur impulsu. Atque hoc quoad civitatem

ipsam, in qua civibus ordinario sive extraordinario judicio ius dicitur, à Deo eum in fine ordinato, constituto. Cæterum si populus populum ex-

terum læserit; homo qui civis non est, nec unquam fuit, alterum hominem non civem, vi, injuria,

damno, affecerit, atque adeò nullius judicio, nisi solius Dei suppositus est, quo jure determinari ip-

forum controversiæ debeant, hic quæstionis aleam subit. Et pro antiqua libertate respondendum, du-

co, ut, ubi ex conventione judices inter duos plu-

re se constituti non sunt, ex jure naturæ repetitio

læsionum proprio aliorumve auxilio, justè non mi-

nus

nus quam licite, jure, factove fiat. Jus enim naturæ ab omni injuria abhorrens, injustitiæ contrarium, leſo jus in lædentem tribuit quovis modo repetendi, vindicandi ea quæ ipſi non jure ablata, debita non soluta sunt. Et hoc jure animalia irrationalia quoque uti certum est, dum cernimus sepositis animalibus fortioribus, quorum natura ferocior est, canem aggredi eum qui prædam ipſius ipſi auferre conabitur, Gallinam nidum tueri, appropinquantes juxta depellere, passerculum imbelllem alis rostroque vindicare, quod contra naturalem æquitatem ipſi illatum est. Antiquam libertatem quod attinet, constat priscis temporibus, hominibus nondum in formam civitatis redactis, vel moribus quibusdam & consuetudinibus tantum conjunctis, ultores sibi proprios extitisse, insuper existimantes omnes socios pro ulciscenda injuria promptos esse debere. Ex qua fonte certamina singularia & qui in iis socii adducuntur, originem ducent. Quam ultionem cum Romani judicio moderarentur, teste Vellejo Patrculo, ^a Germani in admirationem duci, quod Romanæ jurisdictionis forma injurias justitia finiret, solita armis discerni, jure determinarentur. Atque etiamnum inter homines incerta sede extra formam Reipubl: huc illic vagantes, dummodo judicem nullum agnoscunt,

O o o o cunt,

cunt, observatur ut quisque sibi proprius iudex existat, proprio arbitrio illatam injuriam per se, vel per alios separatim, coniunctim ulciscatur, quandoquidem jure naturæ hominem homini insidiare

*b L. 3. ff. de
jusit. &
jure.*

nefas est ^b. Homo suo jure sua exequi potest, ac hominē ab homine conservari, adjuvari, naturæ consentaneum est; quare & hanc vindictam Cicero definit: *Per quam vim atque contumeliam defendendo propulsamus, à nobis ac nostris qui nobis cari esse debent, & per quam peccata punimus.* Eradicat ipsa ratio maleficum puniri posse, cum ex damno dato delictum oriatur, si qua malitia notabilior accesserit, & ex delicto jus ei qui damnum passus probatur, contra eum qui damnum intulit, damnive occasionem dedit; quasi contractu quodam sese altero obligasset. Et hinc pœna, generali significatione, ex prescripto magnifici Viri D. Hugonis Grotij, nihil aliud esse dicitur, quam malum passionis, quod infligitur ob malum actionis. Malum illud appellans culpam omnem, sive in faciendo, sive in non faciendo, pugnantem cum eo, quod aut homines communiter, aut pro ratione certæ qualitatis facere debent; quam si admiserint, sequitur obligacionem ex ea naturaliter oriri, si damnum datum est, nempè ut id resarciantur, restituatur, si non civiliter saltem naturaliter quod prius iis injuria ablatum doce-

docetur.. Sic manentibus prisci juris reliquiis ac vestigiis , & quidem in ipsa Hebreorum Republ: Fratres Simeon & Levi ab Sororis Dinæ violatam pudicitiam, Hemorem ac Sichem ejus filium , atque urbis cives universos interemerunt^a. Et inquit ^{a Genes. 34.} Moses, hæc dicit D. Deus Israël : Ponat vir gladium su-
per femur suum ; ite & redite de porta usque ad portam,
per medium castrorum & occidat unusquisque fratrem &
amicum & proximum suum^b . Atque alibi : Si quis-
quam tibi dixerit, eamus, servias Diis alienis , quos igno-
ras tu. Non acquiescas ei, nec audias, neque parcat ei ocul-
lus tuus, ut miseriaris & occultes eum , sed statim interfici-
cies, sit primum manus tua super eum , & post te omnis po-
pulus mittat manum. Lapidibus obrutus necabitur^c. Sic ^{c Deut. 13.}
Moses ultionem privatam Israëlitis commisit^d, di-
cendo : Occidat unusquisque proximos suos , qui initiati
sunt Beel Phegor^d. Et hac consuetudine observata
facile liquet, priscis temporibus, ac quidem in reg-
no & populari regimine, ultiones proprias, tanquā
juri naturæ consentaneas; sic satis familiares fuisse ;
nec dum apud alios populos penitus extirpatas
esse. Cum & hinc Jugurtha penes Salustium, cum
de insidiatore vitæ suæ quæreretur, efferat populum
Romanum, neque pro bono , neque pro recto facturum si
ab jure gentium, id est ultione, se prohibuerit. Exem-
plu sit Stephanus lapidibus obrutus^e. Conjuratio

Ooooo 2 in

Autor. 23. in Paulum^e, similesve de sæculo in sæculum pro-
*vers. 13.*secutiones institutæ. Et apud Moschos damni illati
 repetitio, postquam judicem aliquoties læsus frus-
 tra adierit^c, nec ille querelis mederi curaverit,
 etiamnum obtineat. Quin imò ipso jure civili, de-
 ficiente judice, quibusdam casibus propria cuique
b Tot. tit. ultio permittitur^a. Quarum causas ac necessitates
C. Quan-
*do lic. unic.*investigare, mei hic instituti non est.

sine jud. se Firmata igitur ultione privata ejus qui nullius 11
vind. alterius jurisdictioni subest, nec in alium per se, sed ex facto orto jus habet, non sufficit lèsum modo, 12
 sed insuper punientem, ei qui pœnam patietur, iustitia superiorum esse, facto quod effici debebat, non facto quod omittendum erat in causa ejus qui contrarium facere ausus fuerit. Idque ipsa quidem naturæ rationalis lege, qua is jure superior existit, qui alium probitate vitæ, illæsa existimatione, antecellit^b. Inferior verò qui maleficio se omnibus subjicit, ut perversa ratio, veræ rationi paret, quasi eo ipso se quovis alio pejorem fecerit, in subjectio-
 nis servitio constituerit, ex homine rationali, irrationalis factus sit, orbata ratione bestiarum instar, se homini justo, rationali, tanquam superiori iustitia se submiserit. In quam rem David exclamat:
Domine quis habitabit in tabernaculo tuo? Qui ingreditur sine macula & operatur iustitiam. Qui loquitur veritatem in

in corde suo, qui non egit dolum in lingua sua, nec fecit proximo suo malum & opprobrium. Non accepit adversus proximos suos^a.

Qui recte faciet, non qui dominatur erit Rex.

Et hinc delinquendo subiectus fit unusquisque ei, qui non deliquit. Ipso delicto quilibet præsumitur, tanquam tacite contrahendo, alterius jurisdictioni se subjecisse, ut justas impietatis suæ pœnas luat.

Ipso delicto propria voluntate videtur se obligasse pœnæ, & ut Impp: Severus & Anthoninus Asclepiadi rescripsérunt, *se pœnae subjecisse^b.* A punientis

*b L. 39. ff.
de jure Fis-
ci. l. ult. c.
ad I. Iul.
Majest.*

verò parte, jus repetendi versatur quod ei debetur. Nam ut quis puniat, ac recte puniat, jus debet habere ad puniendum, quod ei delictum præstat.

13 Requiritur præterea ut puniens ipse non peccaverit, vel saltem adversus puniendum nihil commiserit. Et sic innocentes nocentes reprehendere posse, ac contra vitiorum maculis aspersos in vitiosos peccatores nullum jus competere, verba christianissima commonstrant, *Qui vestrum sine peccato est primum lapidem mittat^b.* Et Seneca: *Non potest ullam auætoritatem habere sententia, ubi qui damnatus est, damnat.* Atque hinc est, quod sepissimè jurisdictio, sententiæque judicium à plebe reprehenduntur, spernuntur, quorum probatam fidem ex perversis eorum moribus non habent. Cæterum jus illud ani-

*c Job. 8. 11.
T.*

O o o o 3 mad-

madvertendi in maledicos & facinorosos admodum inhærere justis propè & bonis hominibus videtur, ut nisi vitiosos corrigant, adversus omnipotentis Dei legem fecisse existimentur, qua dicitur : *Frater tuus si male egerit, solus eum reprehendas.* Quod si ab incepto non desisterit, adhibitis tui consortij viris eum denuò admonito. Et adhuc verbis tuis ac monitis si parere recuset, coram Ecclesia ipsum venire jubeto ^a. Et Lactantius ^b, *Fubet Deus ut manus nostras super minores semper habeamus, hoc est, ut peccantes eos assiduis verberibus corrigamus, ne amore inutili & indulgentia nimia edacentur ad malum, & ad via nutrientur.* Plautus in Trinum :

*Amicum castigare ob meritam noxiā
Immune est facinus, verum in aetate utile.*

Modo illud pro admissi qualitate cum moderamine quadam intentetur, hoc est, recta intentione, absque nocendi cupiditate remota ulciscendi perversa crudelitate, placido ac placabili animo cuncta fiant, exploso dissentienti desiderio, dominandi libidine, & similibus minus rectæ intentionis exrementis, ne medicina fortè plusquam ipse morbus suis vitiis laboreat.

Quod reliquum est, pro emendatione, non ob sumendam vindictam, delinquentem læsus puniat. Eoque puniens honestum atque utile propositum habeat,

habeat, videlicet ut eum quem punit meliorem reddat. Explosa omni speculativa, seu vindicativa ultiōne, quæ propè mater iustitiæ atque iniquitatis est, nec à contumelia, nisi ordine distat, & ipsa injuria pejor est; quoniam illata injuria tantum legem impetu violat, vindicta verò omnem legis auctoritatem consulo spernit. Quamobrem à levibus solum ingeniis, impetum suum regere non valentibus, amplecti, ab hominibus fortioribus doctrinæ studiis imbutis, rectè aspernari consuevit. Audi Juvenalem ea de re differentem:

At vindicta bonum vita jucundius ipsa.

Nempè hoc indocti, quorum præcordia nullis

Interdum, aut levibus videas flagrantia causis:

Quantulacunque adeò est occasio, sufficit iræ.

Chrysippus non dicet idem, nec mite Thaletis

Ingenium, dulcique Senex vicinus Hymetto,

Qui partem accepte sæva inter vincula sicutæ

Accusatori nollet dare. Plurima felix

Paulatim vitia atque errores exuit omnes,

Prima docet rectum sapientia: Quippè minutis

Semper & infirmi est animi, exiguae voluptas

Ultio: continuo sic collige, quod vindicta

Nemo magis gaudet quam fæmina.

Quin imò, in vindicanda injuria se aqualem quis
constituit ei, cui ante vindictam non facti iustitia

in-

inæqualis, sive superior erat. Ac proinde per delicti æqualitatem, eum qui deliquit (ut proximè dixi) punire nemo potest, ne facile vindicta, beneficarum instar, exitium pejus sortiatur, quam malum erat quo alium delinquens afficere conabatur. Ut igitur alium quis rectè puniat, ab hujusmodi agresti vindicationis injuria alienus esse debet, cum non conveniat humanitati, quidquam facere quod homini noceat, nisi bonum aliquod sibi proponat, quo melior alter evadat, vel efficiat ne in futurum damnum tale patiatur; ex quo & poena dicitur mali retributio, quæ ad agentis utilitatem refertur, seclusa occasione ne in futurum nocere possit. Estque nec ea minima justitiæ pars ei in quem jus habes, injuriarum ac peccandi licentiam adimere. Et sic justa vindicatio etiam in privatis adiungitur, nec illicita est. Quod cum de dominis in servos, parentibus in liberos sperabatur., Gentium jura illibata tam vitæ & necis olim potestatem, nunc modicam tantum coercitionem his concesserunt, cum ex constitutione D. Hadriani personis sublimioribus interfit, ne auxilium contra saevitiam, vel famem, vel intolerabilem injuriam denegetur iis, qui justè de-
a § Fin. In-
stit. de his
qui sui vel

alien. jur.

Atque hæc de naturali juris dicundi præcellentia dixisse sufficiat, ex qua, argumento nunc ad causas publi-

publicas ducto, nempè Reges, Populos, ceterosve alterius potestati nos subjectos, certo statuendum delicto reos etiam ex civitatibus foederatis fieri, & in eos damnatos animadvertisi. Nam in his ad sumendum ultionem ab eo, iisve, qui peccarunt, sufficit, ut sublimi potestate insignitus, jure suo pativim, damnum, injuriam non teneatur, & quatenus majestate decoratus, ipse ei qui peccavit, subditus non sit. Sic recordatus Iudas est malitiam filiorum Bean, qui erant populo in laqueum, & in scandalum insidiantes ei in via, & conclusi sunt ab eo in turribus, & applicuit ad eos, & anathematisavit eos, & incendit turres eorum igni, cum omnibus qui in ijs erant^a. Sic Augustus a 1. Mach.
urbium quasdam foederatas, sed ad exitium licentia præcipites, libertate privavit^b. Nec est quod hoc cap. 5. v. 4.
exercitium ex jure civili, vires acquisivisse quisquam præsumat, sed potius ex jure naturali, diuturnis utentium moribus jure Gentium confirmato. Et velut antè Civitates institutas hoc jus invalidit, atque etiamnum viget quibus in locis homines degunt, sic proculdubio, apud omnes gentes obtinet, qui Monarchicè, Aristocraticè, Democraticè, mixtè, inque modum familiae reguntur, vel etiamnum dissolutè vivunt.

^a 5.
^b Sueton. in
August.

- 16 Non tamen omnia delicta indistinctè armis vindicanda sunt: Nam oportet ea quæ minora sunt &

P p p vul-

vulgaria, dissimulari, non vindicari, ne quæ ad pœnam exigendam bella suscipiuntur, suspecta iniustiæ fiant. Quæ autem atrocissima simul & manifestissima scelera sunt, læsi juris exercitio persequuntur, dum ex ipso maleficio eo processum, ut aut certum malum sequutum jam sit, aut nisi impeditum fuisset, fœderato aut extero alio quolibet, injuria dolo malo evenisset, explosa eorum sententia qui voluntatem simplicem in his quoque puniri atrociter voluerunt, quia non omne delictum pœnæ locum facit, & dum voluntatem retentam ad actum, vel actionem actui proximam quis nondum produxit, antè ipsum actum liberè pœnitere potuit, ac per consequentiam propositi tædio, à pœna liberari.

Est & in ipso maleficio distinguendum, num 17
præter, contra, supra fœdus, contra fœderatos, private, publicè, ex patientia, ex receptione, in, vel extra territorium delictum perpetratum sit, priusquam rei damnari, & ex damnatione precedenti in eos animadverti possit.

Et præter fœdus delinquisse dicuntur hi, qui cum 18
nullius amicitiam suscepérunt, alium tamen læserunt; vel dum fœderati sunt, id fecerunt quod juri bonæ fidei, naturæ, Gentium, Divino contrarium est, licet de eo in fœdere nihil expressum sit. Et in his

his tenendum, quod quoties ex delicto exterus non fœderatus puniri possit, etiam fœderatum ex eodem delicto rectè puniri, cum in hoc exercitio pœna infligenda, non pactum fœdus, sed ipsum delictum pro objecto habeat, per quod non minus rei fiunt ex Civitatibus fœderatis, quam qui nullo jure nobis juncti sunt. Idque ne detrimenti quidquam Republ: ex nociva clementia capiat, in quam rem Tacitus: *Consuleret Civitati justa ultione.* Quod tam de auctoritate & dignitate lessa, quam offensa alterius populi libertate, sive alio jure lessa, intelligendum est, sive private, sive publicè, ex patientia, ex receptione, scelus commissum sit. Nam eos qui privatè præter, vel contra fœdus commiserunt, ex delicto suo reos alterius populi fieri, modo eundem populum, vel Cives eorum damno vel injuria afficerint, ex eo constat, quod rex aut populus eum qui socium vel exterum quendam verbis aut facto graviter nocuit, aut punire, aut ei cui damnum injuria datum est, dedere puniendum tenetur. Exemplum magis probabile, quam justum in Nicanore est. Qui cum ad maximum & sanctissimum templum venisset, Sacerdotibus solitas hostias efferentibus jussit, sibi tradi virum; quibus cum juramento dicentibus nescire se ubi esset, qui quærebatur; extendens manum ad templum, juravit; dicens: *Nisi Iudam mihi vincitum tradideritis,*

P p p p 2

illud

illud Dei Phanum in planitiem deducam & altare effo-
 2. Machab. diam, & templum hoc Baccho patri consecrabo. Et hoc 20
 cap. 14.
 v. 31. 32. nisi regnum, populus, civitas ex facto singulorum,
 & 33. civisque sui ex privata injuria alteri populo illata,
 teneri velit. Quod ratihabitione publica privati
 delicti accidit. Sic scelus Paridis, in justè rapientis
 alterius conjugem, & hospitii jura violantis, in cau-
 sa fuit, quod Priami regnum deleretur. Cum acce-
 dente publica Procerum facti approbatione, animi
 Græcorum incenderentur ad vindictam. Quippè
 cum Menelaus raptam conjugem sine armis reci-
 pere non valebat, oriebatur hac occasione bellum
 diuturnum inter Græcos & Trojanos, non Trojanis
 tantum, verum aliis quoq; populis Asiac & Europe.
 Quod & juris gentium.

Nec solos tangit Atridas

Iste dolor, solisque licet rapere arma Mycenis.

Alioquin verò indignum majestate foret, ex in-
 juria unius, populum universum, illatam injuriā
 omnino detestantem, damna pati; Ex privata causa
 publicum commodū in discrimen trahi, cui ni-
 hil virtiosi inhæret. Sic & iram Dei Israëlitæ timen-
 tes, Benjamitis inquiunt: *Tradite Homines de Habaa,*
b Iudic. 20. qui hoc flagitium perpetrarunt, & moriantur, & aufera-
v. 13. tur malum ab Israël^b. Et cum Seba, levasset manum
 contra regem David, ait Joab: *Tradite illum solum*

¶

& recedemus à Civitate. Et ait Mulier ad Ioab: Ecce caput ejus mittetur ad te per murum. Ingressa est ergo ad omnem populum, & locuta est eis sapienter: qui abscissum caput Sebae projecerunt ad Ioab. Et ille cecinit tuba, & re- a 2.Sam.c. cesserunt ab urbe, unusquisque in tabernaculo suo^a. Et 20. v.21. & 22. sic pro Magnetibus apud T. Quintium, per Legatos qui aderant, flendo expositulatum, dictumve, ait Livius^b: Ne unius amentiam Civitati assignarent, suo b Lib. 64, quemque periculo furere. Ac Rhodij, concinne Senatus indicarunt: Nullam esse Civitatem, quæ non improbos Cives aliquando, & imperitam multitudinem semper habeat. Quibus omnibus cum antè delictum judices adesse non possint, ne quidquam mali adversus exterorū fiat, iniquum esset, ex delicto nocentium, innocentē puniri, cum nec dominus ex delicto servi sui teneatur, sed servus si ei dominus directè vel indirectè non præceperit, ipse sua voluntate sceclus admiserit, ex Sabini sententia noxali judicio non dominum, sed seipsum submittat^c. Cum delecta suos tantum teneant auctores.

22 Publicè autem qui committunt, hoc est, si rex vel populus fœderatus jura conventi fœderis transfilierit, sive etiam præter fœdus, vel non fœderatus in divina, humanaque Gentium, naturalia iura atrociter, idque in contemptum divinæ Majestatis, in contumeliam alterius populi deliquerit,

P p p 3 æquè.

^c I. furtum
7. §. quod
si. s. ff. de-
arb. furt.
Cesar.

æquè dicendum vindicandi jus, secundum ea quæ ritè præponerentur, læso competere, donec illata injuria calumniæ tedium, revocatione debita, conventione per arbitros, vel proprio exercitio in lædentes, componatur, refaciatur.

De contumelia divinæ majestati illata nihil re- 23
peto, quia *ejus spreta religio*, secundum Imp. Alex-
andrum^a *Satis Deum ultorem habet*, qui ut cordibus
de reb. cred. potentiorum præsidet, Reges in nominis sui hono-
rem erigit, eadem facilitate ex idolatria factos
reos, deprimit. Sic aduersus Salomonem ad Idola
deficiente, Deus multos hostes excitavit, regnum-
b 1. Reg. c. que ejus in partes divisit^b. Achia, excidium do-
mus Jeroboam, ex filii ejus mortem prædictum, quod
Deos alienos conflatiles fecisset, ut Deum ad ira-
c 1. Reg. c. cundiam provocaret^c: *Deus concitatus super gentem*
14. vers. 9. *suam propter arreptam religionem pravam, præcepit regibus*
Chaldaeorum, ut occiderent juvenes eorum, Semibus, Vir-
ginibus, Adolescentibus, nullis exceptis, omniaque Domini
d 3. Esdræ, *Vasa sacra, regales Apothecas in Babyloniam referrent*^d.
c. 1. v. 52.
53. 54. In Majestatem humanam, & humanæ majestatis 24
55. & 26. subjectos qui publico nomine commisere, ex com-
missio ad resarcendam injuriam impelli, vel manu
forti, ita vocamus, de his ultiōnem sumi, præter al-
legatas superius rationes, innumera nobis exempla
passim suppeditantur. Nam quibus propria marte

ab

ab injuriis alteri inferendis desistere animus non est, nec restituere quod injustè extero illatum , ablatumve deprehenditur , omni jure convenit per alias ad officium suum cogantur , factive ignominiosi pœnas patientur.. Sic locutus Dominus ad Mosen : *Hostes vos sentiant Medianitæ , & percutite eos, quia illi hostiliter egerunt contra vos, & deceperent insidiis, per idolum Phogor^a.* Cum cuivis etiam ad quos publica hæc res pertinere minimè videtur , de jure divino , gentium ; naturali intersit , ne delicta adversus libertatem , libertatisve publicæ dependentiā commissa , maneant impunita , ne peccandi impunitas sceleris incentivum pariat . In quam opinionem , sapientiæ publicæ summi antistitis illustr: Viri H. Grotii verba sunt , ubi inquit ; *Sciendum quoque est Reges & qui par regibus jus obtinent jus habere pœnas poscendi, non tantum ob injurias in se aut subditos suos commissas, sed & ob eas que ipsos peculiariter non tangunt, sed in quibusdam personis jus naturæ, aut gentium immaniter violant.* Nam libertas humanae societati per pœnas consulendi , quæ initio penes singulos fuerat , Civitatibus ac judiciis institutis penes summæ potestates refedit , non propriè qua aliis imperant , sed qua nemini parent . *Nam subiectio aliis jus abstulit^b.* Adeo etiam ut honestius ferè sit , *damna aliena , quam propria incommoda vindicare , quod in rebus nostris plerumque*